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اشاره

بررسی نقش
 مدرسۀ شوکتیه 

در آموزش وپرورش نوین ایران

تأسیس دارالفنون علاوه بر تأثیر بر توسعة مراکز آموزش عالی و مهارتی در کشور 
بر توسعة مراکز آموزشی عمومی هم مؤثر بود و در اقصی نقاط کشور با الگو قرار دادن آن مراکز آموزش 
عمومی و متوســطه ایجاد شد. در این فصلنامه قرار است در هر شماره به تاریخچه و اثرات فرهنگی 
و آموزشــی یکی از آن ها بپردازیم. در این شماره به مدرسة شوکتیة بیرجند که برگرفته از یک طرح 

پژوهشی است خواهیم پرداخت.

é ایرج مهدی زاده*       é سیدمحمد آذرکر**       é سیدمحمد سعیدی***
é علی محمد طالبی***      é محمد ولی پور*****

* عضو هیئت علمی دانشگاه فرهنگیان،گروه علوم تربیتی
** دبیر آموزش وپرورش بیرجند و مدرس مدعو دانشگاه فرهنگیان

*** مدرس دانشگاه فرهنگیان
**** دبیر آموزش وپرورش بیرجند ومدرس مدعو دانشگاه فرهنگیان

***** عضو هیئت علمی دانشگاه فرهنگیان،گروه مطالعات اجتماعی. ایران

مقدمه
ایرانیــان از زمان های بســیار دور با کتاب و درس و فرهنگ بیگانــه نبودند و به انواع 
روش های متعارف زمان، به تحصیل علم می پرداختند. تا پیش از تأسیس مدارس نوین در 
کشور ما، دو نوع مرکز آموزشی وجود داشت: یکی مدارس قدیمی که آن را »حوزة علمیه« 
می نامند و دیگری »مکتب خانه« که در آن، فرزندان اعیان و اشــراف و توانگران به تحصیل 

می پرداختند.
کشــور ایران با چنین وضعیتی، وارد قرن نوزدهم می شــود؛ قرنــی که دامنة تنش ها 
و برخوردهای سیاســی و نظامی اروپاییان، به دیگر قاره ها و ســرزمین ها کشیده می شود. 
موقعیت خاص جغرافیایی ایران و مجاورت آن با خلیج فارس و کشــورهای هندوســتان و 

روسیه، آن را به صحنة برخورد قدرت های بزرگ دنیا تبدیل کرده بود.

لـه
قـا

م
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ســرآغاز تحولات آموزش وپرورش معاصر، تأثیر فرهنگ غرب به ویژه نظام تعلیم وتربیت 
آن، بر فرهنگ و نظام آموزش وپرورش سنتی جامعه است. ارتباط بیشتر ایرانیان با اروپاییان، 
مشاهدة پیشرفت آن کشورها، جنگ بین ایران و روسیه و برتری آن کشور به دلیل بهره گیری 
از علــوم و فنون جدید، ایجاد مدارس نوین برای اقلیت های دینی )توســط میســیونرهای 

مذهبی( و ... فصل جدیدی را در آموزش وپرورش کشورمان گشود.
آموزش وپرورش ایران در دورة قاجار، تحت تأثیر فرهنگ و تمدن غرب بود. دولتمردان 
کشــور با مشــاهدة ضعف در آموزش وپرورش، درصدد اصلاح و تغییر آن برآمدند. بنابراین 
برای کسب علوم جدید، ابتدا عده ای محصل را به ممالک پیشرفتة اروپایی اعزام کردند، ولی 
اکثر آن ها پس از فراغت از تحصیل، حاضر به بازگشت به کشور نشدند. افرادی که به کشور 
بازگشــتند، با مشاهدة پیشرفت های دولت اروپایی در علوم و فنون مختلف، خواهان پاره ای 
اصلاحات در کشــور بودند. و ســپس با تأسیس مدرســة دارالفنون در سال 1230 هـ.ش، 
اقداماتی اساسی را در راستای ایجاد نظام جدید آموزشی انجام دادند. در شهرهای بزرگ که 

شرایط مساعد بود، با حمایت دولت، مدارسی به سبک جدید تأسیس شد.
در زمــان صدارت میرزا تقی خان، به منظور اســتفاده از علوم و فنون جدید، مدرســة 
دارالفنون در شــهر تهران تأسیس شد و سپس مدارســی مشابه در چند شهر دیگر کشور 
راه اندازی شــدند. از همان زمان بــا حمایت دولت، تحول در آموزش وپرورش آغاز شــد و 

به تدریج در سراسر ایران توسعه یافت.
در این میان، شــهر »بیرجند« با وجود دوری از مرکز، به لحاظ برخورداری از شــرایط 
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خاص سیاسی، زودتر از بسیاری از نقاط کشور در مسیر تحول نظام تعلیم وتربیت قرار گرفت. 
شوکت الملک که از وابستگان دربار و فردی صاحب نفوذ در دستگاه حکومتی قاجاریه بود، 

زمینه را برای تأسیس و فعالیت »مدرسة شوکتیه« در این شهر فراهم آورد.
مطالعة عوامل زمینه ساز و بررسی تأثیرات مدارس جدید در رشد و توسعة آموزش نوین 
کشــور، ضرورتی انکارناپذیر دارد و بهترین راه شناخت وضعیت فعلی و آتی این نهاد مهم 
فرهنگی محسوب می شــود. زیرا درک اوضاع واحوال فعلی و مسیر حرکت آموزش وپرورش 
کشــور، بدون توجه به گذشتة آن، امکان پذیر نیســت. از طرف دیگر، پاسداری از پیشینة 
فرهنگی و آموزشی و قدردانی از تلاش ها و زحمات پیشکسوتان این عرصه، از مسائل مهم و 
بلکه وظیفه ای ملی است که همواره باید مورد توجه و امعان نظر قرار گیرد. لذا در این مقاله 

نقش »مدرسة شوکتیه« در توسعة نظام آموزش وپرورش نوین ایران را بررسی می کنیم.

هدف های جزئی این مقاله، در حد مقدورات اسناد و مدارک موجود، عبارت اند از:
 شناخت زمینه های شکل گیری آموزش وپرورش نوین در شهر بیرجند؛

 شناخت ابعاد متفاوت اداری، آموزشی و پرورشی مدرسة شوکتیه؛
 شناخت نتایج و دستاوردهای مدرسة شوکتیه در سطح محلی، منطقه ای و ملی.

شرح برخی مفاهیم کلیدی
آموزش وپرورش سنتی:

 نظام آموزش وپرورش ســنتی ایران، »نظام مکتب خانه ای« است. فلسفة آموزش در 
این نظام، تربیت شــاگردان و متخلق کردن آنان به اخلاق دینی و آموختن شرعیات بوده 
اســت. به این ترتیب، اغلب مدرسان و اســتادان از طبقة روحانیون یا ملاها بودند )اشراقی 

.)13 :1384
در این نظام، مکتب خانه ها غالباً دارای دو سطح بودند: »سوادآموزی عمومی« و »دورة 
مقدماتی«. بخش اول، به آموزش الفبا و خواندن و نوشتن و دورة بعد، به آموزش روخوانی 
قرآن و آشنایی افراد با برخی از حکما، شعرا و سخنوران برجسته اختصاص داشت. )همان، 
ص14(. هدف اصلی این نظام، صرفاً خواندن، نوشــتن، حساب کردن و آشنایی شاگردان 

با آموزه های دینی و مذهبی بود.

آموزش وپرورش نوین: 
این نظام که گاهی با عنوان نظام آموزش رسمی از آن نام برده می شود، ساختار اداری 
و تشــکیلاتی معینی دارد. آموزش رسمی، از مرحلة کودکستان آغاز می شود و تا آخرین 
مرحلة آموزش عالی ادامه می یابد. در این نظام، مدرک رسمی )متناسب با سطح تحصیل( 

به افراد، داده می شود.

آموزش وپرورش 
ایران در دورة 

قاجار، تحت 
تأثیر فرهنگ 
و تمدن غرب 

بود. دولتمردان 
کشور با مشاهدة 

ضعف در 
آموزش وپرورش، 
درصدد اصلاح و 
تغییر آن برآمدند
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در شهر بیرجند، قبل از تأسیس »مدرسة شوکتیه«، »مدرسة معصومیه« عهده دار امر 
تعلیم وتربیت بود که به شیوة مکتب خانه ای اداره می شد. با ورود تحولات نوین آموزشی به 
ایران، در مدتی نســبتاً کوتاه، بنیادهای نظام آموزشی کهن در رویارویی با نواندیشی های 
جدید آموزشــی، دگرگون و متحول شد. تأسیس مدرسة شوکتیه پسران در سال 1286 
هـ. ش، نخستین و تأســیس مدرسة شوکتیه دختران در سال 1300، دومین واقعة مهم 
مدارس شــوکتیه است. زمینه های تأسیس مدرسة شوکتیه عبارت اند از: اعزام دانشجو به 
خارج؛ تأســیس دارالفنون؛ نهضت مشــروطه؛ موقعیت جغرافیایی منطقه؛ امنیت؛ تمکن 

مالی؛ نیروی انسانی؛ اوضاع سیاسی کشور.

وضعیت اداری و آموزشی مدرسة شوکتیه: 
مدرسة شوکتیه به صورت هیئت مدیره ای اداره می شد1 و اعضای هیئت مدیره، به دستور 
مؤسس مدرسه )محمدابراهیم خان علم( انتخاب می شدند. مدیریت مدرسه، توسط مؤسس 
و هیئت مدیره از بین افرادی که از توان علمی برخوردار بودند و چهرة مردمی و شناخته شده 
داشتند، انتخاب می شد. در ابتدای تأسیس مدرسة شوکتیه، تمامی قوانین و مقررات مربوط 
از طرف مدیر و مؤســس تدوین می شــدند. البته سعی می شد که این مقررات با هدف های 
آموزش نوین منافاتی نداشته باشد. پس از تشکیل وزارت معارف و بسط نفوذ این وزارتخانه 
در مناطق کشور، مدارس محلی موظف شدند از مقررات آموزشی این وزارتخانه پیروی کنند. 
طبق مدارک موجود، در سال های اولیه، شروع سال تحصیلی از نیمة دوم شهریور بوده است. 
البته بعضی از مدارک نشان می دهند، حضور معلمان از 15 شهریور در مدرسه اجباری بوده، 

ولی شروع کلاس از اول مهر است. 
مؤســس، برای تأمین نیروی انسانی مدرســه، از دو طلبة کاشانی کمک گرفت که در 
مدارس بیروت تحصیل کرده بودند، و با معارف اسلامی و علوم نوین اروپایی آشنایی داشتند. 
هر دو هم مسمّا به احمد بودند و توسط میرزا حسن خان رشدیه به او معرفی شده بودند. 
این دو نفر که با تشــکیلات جدید و مدارس ســبک نوین در بیروت آشنایی داشتند، و در 
امر مدیریت و تدریس مدارس جدید در تهران و ری با رشــدیه همکاری داشتند )زمانی پور 
1386 :274(، در راه انــدازی و مدیریت مدرســة شــوکتیه، نقش فعالــی یافتند. به دنبال 
افزایش جمعیت دانش آموزی معلمان دیگری هم به خدمت گرفته شــدند. در سال 1287 
میرزا حسین بزرگ، در سال 1288 میرزا محمدحسین مهتدی2، در سال 1289 شیخ 
علی اکبر ناصح، و در ســال 1290 شــیخ عبدالله هادوی )همان، ص 69( و بعدها، امیر 
سیدمحسن خان، تحصیلکردة دارالفنون و پس از او، میرزا کریم رشدیه )مفیدالملک(3، 
استخدام شــدند. او به دلیل شهرت پدر، خیلی سریع به شهرت رسید و چندی مدیریت و 

سپس نظامت مدرسه به او واگذار شد.
مشهورترین معلمان خارجی مدرسة شوکتیه که به استخدام معارف شوکتیه درآمدند، 

در شهر بیرجند، 
قبل از تأسیس 
»مدرسة شوکتیه«، 
»مدرسة معصومیه« 
عهده دار امر 
تعلیم وتربیت 
بود که به شیوة 
مکتب خانه ای
 اداره می شد
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عبارت بودند از: سیدرضی حسین هندی4، معلم زبان انگلیسی که سپس علاوه بر تدریس، 
نظامت مدرسه را نیز عهده دار شد، مسیو رومینو، معلم انگلیسی و پسر وی مسیو لئونید، 
معلم نقاشی5 مسیو فردیناند6 و ژوزف بریان، هم معلم زبان فرانسه بودند. )همان، ص20(.

معارف شوکتیه پس از سال های 1300 هـ. ش، برای تأمین معلمین، از فارغ التحصیلان 
مدرســة شوکتیه و نیز مأموران عالی رتبة دولتی که سواد مدرسه ای داشتند، برای رفع نیاز 
خود استفاده می کرد که از جملة آنان می توان از سیدمحمد فرزان، سیدغلامرضا سعیدی، 
دکتــر محمود کسروی، دکتر علی اکبرخان، ابوالقاســم خان واثق، میرزا محمدخان، 
ضیاءالدین نقابت، دکتر محمود شــریف، دکتر اسدالله قوامی، مصطفی خان عامری، 
سلمان اسدی، محمدعلی منصف، محمدحســین مهتدی، علی اکبر ناصح و اسدالله 

ناصح نام برد )آیتی 1376: 45(.
هادی سالکی )اســتخدام 1298( محمدحسن غنی )استخدام 1299(، سیدمحمد 
شهرستانی )استخدام 1303(، محمدحسن جهانبخش )استخدام 1304(، شیخ علی اکبر 
اوحدی )اســتخدام 1305( و علی شفیعی )اســتخدام 1306(7. آن ها به طور ثابت در این 
مدرسه به تدریس مشغول بودند که پس از تحویل آن به وزارت معارف، جذب ادارة فرهنگ 
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بیرجند شدند. معلمین مدارس شوکتیه به طور مستقیم توسط امیر شوکت الملک، گزینش 
و سپس به صورت کنتراتی )قراردادی( استخدام می شدند.

توجه مســتقیم امیر به مدارس شــوکتیه و امور معیشــتی معلمان اولیه، باعث شد تا 
معلمین این مدارس، وضعیت مالی و اعتباری مناســبی داشته باشند؛ به گونه ای که حقوق 
عده ای از آن ها از صاحبان مناصب عالی نیز بهتر بود. به معلمان مدارس شــوکتیه علاوه بر 
حقوق ماهانه، جیرة جنسی به صورت سالانه پرداخت می شد و معمولاً این جیره شامل سه 

خروار گندم8، به همراه مقداری نان و میوه بود )راشدمحصل 1382: 84(.
از بررســی این منابع چنین برمی آید که »سابقة تدریس« و »مدرک تحصیلی« افراد، 
تأثیر چندانی در حقوق ماهانة آن ها نداشته و صرفاً نیاز مدارس شوکتیه، تخصص در علوم 
تجربی و مقطع تدریس، اهمیت داشــته اســت. حقوق ماهانة مرسوم در ابتدای تأسیس 
مدرســه، بین 60 تا 100 ریال بــود و معلمان »متخصص«، از حقوقی متفاوت نســبت 
به معلمان »عادی« برخوردار بودند. معروف ترین قرارداد حقوقی مربوط به ســیدمحمد 
رضی حسین )معلم درس زبان انگلیسی( اســت. طبق قراردادی که با این معلم منعقد 
شــد، حقوق ماهانة وی، 1000 ریال تعیین و مقرر شــد هر ســال 100 ریال به حقوق 

ماهانة او اضافه شود.
افزایش حقوق معلمان دبســتان شــوکتیه در طول یک دورة 12 ساله )از سال 1308 
تــا 1320( کــه از احصائیة کارکنان مدرســة فوق اســتخراج شــده، بیــن 100 تا 120 
درصــد بوده اســت. برخلاف معلمان دبســتان، حقوق معلمان دبیرســتان قابل توجه بود؛ 
چنانکــه حقوق آن ها، بیش از دو برابر حقوق معلمان دبســتان و ســاعات تدریس موظف 
آن ها، بین 18 تا 20، یعنی 10 ســاعت کمتر از معلمان دبســتان بــود. البته برای تأمین 
هزینه هــای هنگفــت این مدارس، عــلاوه بر درامد اوقــاف، بخشــی از هزینه ها از محل 
دارالحکومه پرداخت می شد. همچنین امیر شــوکت الملک برای توسعة مدارس شوکتیه و 
کمک به رشــد فرهنگی منطقه، کسبه و تجار را تشــویق کرد تا از هر عدل مال التجاره ای 
 کــه وارد بیرجند می شــود، مبلغی را به مــدارس جدید و ادارة معــارف اختصاص دهند 

)احمدی بیرجندی 1382: 105(.

 برنامة درسی: برخلاف مدارس قدیمه که برنامة درسی آن ها بر اساس سلیقة شخصی 
مکتب دار تنظیم می شد، برنامة درسی مدرسة شوکتیه دانش آموزان را تاحدودی محور 
قرار می داد و با توجه به ویژگی های آنان تنظیم می شــد. به گونه ای که در اســناد تأکید 
شده است، در برنامة هفتگی شاگردان، دروس ریاضی، در ساعت اول یا دوم روز قرار داده 
شوند و دروس نوشتنی، پشت سر هم نباشند. تاریخ و جغرافی نیز در یک روز قرار داده 
نشــوند9. با توجه به اسناد ســال 1313 هـ. ش، مواد درسی به تفکیک پایة و ساعت هر 

درس تا پایة ششم ابتدایی به شرح جدول1 ارائه می شد.

برخلاف مدارس 
قدیمه که برنامة 
درسی آن ها بر 
اساس سلیقة 
شخصی مکتب 
دار تنظیم می شد، 
برنامة درسی 
مدرسة شوکتیه 
دانش آموزان را 
تاحدودی محور 
قرار می داد 
و با توجه به 
ویژگی های آنان 
تنظیم می شد
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 جدول 1.  موارد درسی مدرسة شوکتیه به تفکیک پایه و ساعت هر درس تا پایة ششم                                                                        

ف
ششمپنجمچهارمسومدوماولعنوان درس/ پایهردی

34422-قرآن1

1212121285قرائت و انشاء2

12----دستور3

966533دیکته4

62222-خط، رونویسی و انجام تکالیف آخر روز5

111121شرعیات6

1-----علم الاشیا7

33----جغرافیا8

11----تاریخ9

224556حساب و هندسه10

1-----تعلیمات اجتماعی11

11----عربی12

1122--ورزش13

243030303030 جمع

در ســال تحصیلی 17-1316، دروس خط، قرآن و ورزش نیز به برنامة درسی پایه اول 
اضافه شدند.

در مدارس شوکتیه، علاوه بر درس های دارالفنون، زبان انگلیسی و فرانسه در دبستان و 
دبیرستان تدریس می شد. )همان، ص222(

از ســال 1301 هـ. ش، انگلیســی جای زبان فرانســه را در مدرسة متوسطه گرفت، 
زیرا با توســعة تجارت و ارتباط با هند، لازم می آمد که زبان انگلیسی توسط دانش آموزان 
دانســته شــود. گرچه آن ها مخیر بودند، یکی از آن ها را به عنــوان زبان خارجی انتخاب 
کنند. بدین ترتیب زبان انگلیســی، هم پایة زبان فرانســه در مدرسة ذکور شروع شده بود 
 و تا زمانی که مدارس شــوکتیه به وزارت فرهنگ واگذار شــد، این برنامه ادامه داشــت 

)منصف 1354: 117(.
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علاوه بر موارد فوق، دانش آموزان سال آخر متوسطه کتاب های زیر را می خواندند:
1. قرائت فارسی: تاریخ وصاف، و کلیله ودمنه.

2. عربی: دروس النحویه، دو جلد قواعد )تألیف اســتادان دانشگاه بیروت(، دورة مدارج 
القرائه )جلد پنجم(، مجانی الادب )جلد ششم(، مختص مدارس بیروت.

 3. زبان فرانسه: جلد سوم لکتور کوران.
4. فقه: متن شرایع و تبصرة علامه 

5. هیئت: مطابق هیئت طالبوف.
6. منطق و بدیع: معادل حاشیة ملأ عبدالله و ابداع البدایع.

7. تاریخ طبیعی: جزوة دکتر محمودخان در دارالفنون )به زبان فرانسه(
8. فیزیک و شیمی: ترجمه از فرانسه.

9. جبر و هندسه: هندسة حاجی نجم الدوله و جبر
10. تاریخ ملل قدیمه: تاریخ ایران، تاریخ یونان، و تاریخ اسلام )راشد محصل 1382: 70(.

مدت زمان برگزاری هر جلسة آموزشی یک ساعت کامل بود. امروزه در اغلب نظام های 
آموزشی دنیا، در دوره های ابتدایی و متوسطه، 45 یا 50 دقیقه به کلاس درس و 10 یا 15 

دقیقه، به تفریح و استراحت دانش آموزان اختصاص دارد.
یکی از ویژگی های بارز برنامة آموزشی مدرسه، توجه به موقعیت فصلی، در نظر گرفتن 
شــرایط اقلیمی و حتی ماه های خاصی مثل »رمضان« بود. عید نوروز به مدت یک هفته و 

نیز 13 فروردین، 4 اردیبهشت )عید تاج گذاری( و 10 ذی الحجه )عید قربان( تعطیل بود.
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تعطیلات مدرسه را می توان به سه دسته تقسیم کرد:
1.تعطیلات کوتاه مدت غیرمستمر کمتر از یک روز: مانند زنگ تفریح یا تک ساعتی 

که میان برنامه های هفتگی مدرسه، خالی بوده است.
2. تعطیلات کوتاه مدت مستمر یک روزه: مانند روزهای جمعه و روزهای مصادف با 

اعیاد ملی و اسلامی.
3. تعطیلات بلندمدت: مانند عید نوروز و تابستان.

 از نکات جالب توجه تعطیلات می توان به موارد زیر اشاره کرد:
 طرح استفاده از اوقات فراغت شاگردان در مدارس شوکتیه، برای اولین بار در سال 
1328 هـ. ق، از سوی علامه ســیدمحمد فرزان مطرح شد. برای مثال، توصیه 
می شــد که در ســاعات تفریح یا تعطیلات کوتاه مدت کمتر از یک روز، قصه های 
تاریخی، پرورشــی، اخلاقی و روحی، طرز گفتار و رفتار، آداب معاشرت، طرز رفتار 

در منزل و آموزشگاه، و... بیان شود )زنگویی 1386: 288(.
 ایجاد انسجام و نظم به تعطیلات بی مورد که خود زمینه ای برای تدوین نظام نامه های 

انضباطی شد.

برنامة تقویت بنیة علمی دانش آموزان10 به دو صورت برنامه ریزی و اجرا می شد:
 ویژه شــاگردان ضعیف: به معلمان ابلاغ می شد تا در طول هفته برای این گونه از 

شاگردان کلاس تقویتی برگزار کنند11. 
 ویژة عموم شاگردان: به منظور تقویت بنیة درسی عموم شاگردان، به شیوه های 

زیر عمل می شد:
الف( برگزاری کلاس زبان خارجه )فرانسوی و انگلیسی(؛

ب( سخنرانی های علمی توسط معلمان، در زمینه های گوناگون؛
ج( تشــویق دانش آموزان به خرید کتب تقویتی، تا خارج از مدرســه و در ساعات 

بی کاری مطالعه کنند. برخی از کتب پیشنهادی مدرسه از این قرار بودند:
1. سرودهای آموزشگاه، تألیف آقای علینقی وزیری

2. دستور نقاشی، تألیف آقای غلامرضا خان جاویدی
3. شیوة نگارش، تألیف آقای پروین گنابادی

4. دفترچة خودآموز نقاشی

روش تدریس:
 در مدارس شوکتیه با تیزبینی و درایتی که مسئولان داشتند، معلمان را به استفاده از 
روش های جدید تدریس توصیه می کردند. آن ها تأکید داشــتند تعلیم مواد درسی، مبتنی 
بر تفهیم و ممارســت و پرورش قوة فکریه باشد، تا شاگردان به حفظ کردن صرف مطالب 

در مدارس 
شوکتیه با 

تیزبینی و درایتی 
که مسئولان 

داشتند، معلمان 
را به استفاده از 

روش های جدید 
تدریس توصیه 

می کردند. آن ها 
تأکید داشتند 

تعلیم مواد درسی، 
مبتنی بر تفهیم و 

ممارست و پرورش 
قوة فکریه باشد
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نپردازند. حتی توصیه شــده بود که اگر دانش آموزان مطالب را هنگام توضیح دادن به زبان 
مادری خود بیان کنند، بهتر از حفظ طوطی وار است12. 

در خصوص آمــوزش »الفبا« در دورة ابتدایی )که غالباً از کتاب »نخســت نامه« آغاز 
می شــد(، تأکید می شــد آموزگاران کارت های حروف الفبا را آماده کنند و هنگام تدریس 
مورداستفاده قرار دهند. اگرچه روش تدریس معلمان، غالباً به صورت سخنرانی و خطابه بود، 

ولی آن ها در تعیین محتوا و روش تدریس مخیر بودند13. 

امتحان: 
امتحانات ســالانة مدرســه از همان اوایل تأســیس، به صورت آزاد انجام می گرفت. در 
تمام روزهای امتحان، مرحوم ابراهیم خان شــوکت الملک و علما و فضلا، در جلسات شرکت 
می کردند. گاهی امتحانات به صورت کتبی و شفاهی انجام می شدند. بدین صورت که از تمام 
دروس، بدواً به صورت کتبی امتحان می گرفتند و سپس امتحانات شفاهی با حضور مؤسس و 
علما و فضلا برگزار می شدند. در سال دوم، رضی حسین هندی پی برد که بعضی از معلمین 
در امتحانات به شــاگردان تنبل نمرة خوبی می دهند. او تصمیم گرفت امتحانات سالانه را 
به صورت نهایی درآورد و ممتحنین کلاس های ششم دبستان و سوم دبیرستان را که عنوان 
نهایی داشت، از خارج تعیین کند. او که چاپخانه ای داشت، اوراق گوشه سیاه را که بعداً در 
وزارت فرهنگ هم معمول شد، چاپ می کرد، تا ممتحنین نتوانند صاحب برگه را شناسایی 
کنند. سال بعد، به جای دعوت از ممتحنین خارج از کادر مدرسه، هر دبیری را موظف کرد 
که برای هر درس، 100 ســؤال طرح کند، تا وی از بین آن ها، 10 سؤال را انتخاب و تکثیر 
کند« )راشد محصل 1373 :88(. امروزه برگزاری امتحانات نهایی و سربرگ کردن اوراق در 
این امتحانات، یا توصیه هایی که برای تصحیح اوراق )مبنی بر عدم دخالت نظرات شخصی 
مصحح( می شود، و نیز تهیه بانک سؤال در مدارس، متأثر از شیوة عمل در چنین مدارسی 

است.

شیوه های ایجاد انگیزه و تغییر رفتار:
 در مدارس شــوکتیه برای ایجاد انگیزه در دانش آمــوزان، از پاداش های بیرونی مانند 
برقراری جیرة ماهانه، شــامل گندم، لباس و پول خورشت اســتفاده می کردند. همچنین، 
به کارگیری فارغ التحصیلان مدرســه به عنوان معلم، از ســازوکارهای تشویقی بود. از دیگر 

راهکارهای انگیزشی تقدیم مدال افتخار به دانش آموزان ممتاز بود.
به طورکلی توصیه شــده بود که هر شاگرد به فراخور رتبه و درس خود تشویق شود؛ تا 
لذت کارکردن را مشاهده کند. برای کاهش رفتارهای نابهنجار یا حضور در برخی از اماکن 
)مثل سینما(، بدون اجازة مدیر، معلم یا والدین نیز جرائم سنگین تعیین می شد. ولی تأکید 

مدرسه بر استفاده نکردن از تنبیه بدنی بود14. 
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در خصوص کارکنان، موارد تشــویقی مانند پاداش نقدی و اســتفاده از مرخصی بود و 
درصورتی کــه وظایف خود را به خوبی انجام ندهند، جرائم نقدی و محرومیت از تعطیلات و 

مرخصی اعمال می شد.

آموزش های ضمن خدمت معلمان: 
برنامة تقویتی و آموزش های ضمن خدمت معلمان در مدارس شوکتیه به چند صورت 

تنظیم می شد:
1. برگزاری جلســات ماهانه که معمولاً در موضوع های متنوع و مورد نیاز معلمان بود؛ 
مثل ورزش15، بهداشــت، شیوة برقراری ارتباط با کودکان، چگونگی تدریس مفاهیم 

درسی، مانند دستور زبان16. 
2. ارائة جزوات و کتب تألیفی، مانند مقیاسات بزرگ، رسم الخط اسعدی، دستور نگارش، 

حساب دیهیم، هندسة نوین و...17
3. برگزاری جلســات ماهانه توســط افرادی که یا معلم مدرســه بودند و یا در یکی از 
ادارات دولتی خدمت می کردند. البته در خصوص امتیاز، صدور گواهی نامة حضور در 

کلاس ها و یا شیوه های آزمون، اطلاع دقیقی در دست نیست. 

با مرور اجمالی بر مواد درسی مدارس شوکتیه می توان دو نکته را نتیجه گرفت:
 برنامة آموزشــی مدرسة شــوکتیه در حد عالی و مجموعة فشرده ای از برنامه های 
آموزشــی دارالفنون، مدرسة علوم سیاســی تهران و مدارس اروپایی و بیروت بود. 
برخی دروس آن را در حد دانشــگاه می دانستند و حتی معتقد بودند که معادل و 

مطابق دورة دکترا بوده است )زمانی پور 1386: 257-280(.
 حق انتخاب معلم در تعیین محتوا رعایت می شد. مثلًا در تبصرة 1 مربوط به دروس 
کتبی آمده اســت: »در کلاس دوم، درس حســاب، مطابق کتاب دوم و در کلاس 
ســوم و چهارم، خارج از کتاب و نیز در کلاس چهارم، درس هندســه از خارج و با 

نظر معلم تدریس شود18.« 

وضعیت تربیتی مدرسه شوکتیه و اهتمام به فرهنگ و باورهای دینی: 
آموزشــگاه شــوکتیه در زمینة نظم و انضباط دانش آموزان و معلمان شدیداً سختگیر 
و غیرقابل گذشــت بود. همة سعی اولیای مدرســه بر این بود که شاگردان منظم و مرتب 
باشــند. در این راستا، تدابیری اندیشیده شده و به مرحله اجرا گذاشته می شد. برای اینکه 
دانش آموزان به نظم پایبند باشــند، اولیای مدرسه موظف بودند قوانین و مقررات مدرسه را 
به طور کامل رعایت کنند و الگوی مناسبی برای شاگردان باشند. چنانچه طی اعلان عمومی، 
به همة آموزگاران متذکر می شود که تأخیر بیش از 10 دقیقه در ساعت اول )قبل و بعد از 

ظهر(، در دفتر غیبت ثبت خواهد شد19. 

 در مدارس 
شوکتیه برای 

ایجاد انگیزه در 
دانش آموزان، از 
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مانند برقراری 
جیرة ماهانه، 

شامل گندم، لباس 
و پول خورشت 

استفاده می کردند
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برای جلوگیری از بدآموزی به دانش آموزان، تأکید می شد که معلمان در کلاس درس، از 
استعمال دخانیات خودداری کنند. در جای دیگر، مدیر دبستان شوکتیة پسران به معلمان 
گوشزد می کند که به موقع به کلاس بروند و قبل از پایان ساعت از آن خارج نشوند20. بر این 
اســاس در پایان هرماه، غیبت معلمان به ادارة معارف فرستاده می شد. همة سعی و تلاش 
اولیای مدرســة شوکتیه بر این بود تا شــاگردان با قوانین و مقررات اجتماعی آشنا شوند و 
به عنوان یک شهروند، بتوانند در جامعة بزرگ تر ایفای نقش کنند. آن ها مراقبت می کردند، 
کودکان، به مســائلی که مربوط به آن ها نیست، وارد نشوند. برای اینکه روحیة بازاری بودن 
و دغل کاری های بازاری و سوگندهای دروغ یا مسائلی ازاین گونه، به مدرسه راه پیدا نکند و 
افراد از درس و بحث علمی فاصله نگیرند، اولیای مدرسه از انجام معاملاتی که بین شاگردان 
صورت می گرفت، جلوگیری می کردند. مدیر مدرسه موظف بود تا با این گونه موارد برخورد 

کند. در غیر این صورت مدیر مدرسه مورد مؤاخذه قرار می گرفت.

کنترل دانش آموزان: 
مدرســة شوکتیه برای کنترل شــاگردان در روزهای تعطیل، مقررات خاصی را به اجرا 
می گذاشت، تا آنچه را که در کلاس درس آموخته اند، نهادینه و جز عادات ثانویة آنان شود. 
مثلًا، در ایام تعطیلات نوروزی که از 29 اســفند شــروع می شد و در 6 فروردین سال نو به 
پایان می رسید، به همة شاگردان مؤکداً توصیه می شد: »شئون دانش آموزی خود را رعایت 
کنند، از معاشرت با اطفال ولگرد و بازی های قمارنمای بچگانه بپرهیزند، و به طورکلی، بدون 

ولی یا سرپرست خود، به هیچ وجه در مجالس و گردشگاه های عمومی حاضر نشوند.«
برای کنترل شــاگردان در مسیر راه روزانه به مدرســه، به منظور جلوگیری از خطرات 
احتمالــی، چون تصادف یا برخورد با افراد ناباب، مقرر شــده بود کــه: »نوآموزان را هنگام 
تعطیلی از مدرسه، به دستجات متعددی )برحسب مسیر رفتن به منزل( تقسیم کنند و یک 
نفر از آن ها را که مؤدب تر از همه باشد، به عنوان مسئول گروه تعیین کرده و با نظم و ترتیب 
خاصی، از مدرسه خارج نمایند. شــاگردان باید هنگام رسیدن به مقصد، موقرانه و با اجازة 

ارشد، از صف خارج شوند.«. 
امروزه این شــیوة نظارت به پلیس مدرسه محول شده که درواقع برگرفته از همان شیوة 
ابتدایی مدرســة شوکتیه است21. که مدرسة شوکتیه به آن توجه خاصی مبذول می داشت و 
ضوابط اخلاقــی دانش آموزان را در داخل و خارج از محیط مدرســه کنترل می کرد. کنترل 
اخلاقی در این مدرسه به گونه ای بود که حتی شاگردان غیراخلاقی مدارس دیگر را برای اصلاح 
و تربیت به این مدرســه می فرستادند. کنترل اخلاقی دانش آموزان، به داخل مدرسه منحصر 
نبود، بلکه رفتار آن ها در بیرون از محیط مدرســه، زیر نظر بود و به طور مداوم به اولیا گزارش 

می شد.

مدرسة شوکتیه 
برای کنترل 
شاگردان در 
روزهای تعطیل، 
مقررات خاصی 
را به اجرا 
می گذاشت، تا 
آنچه را که در 
کلاس درس 
آموخته اند، 
نهادینه و جز 
عادات ثانویة آنان 
شود
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پرورش اخلاقی دانش آموزان:
 پرورش اخلاقی دانش آموزان در محیط مدرسه از چنان اهمیتی برخوردار بود که مدیر 
مدرسة شوکتیه، طی نامه ای22 به آموزگاران آن دبستان گوشزد می کند که برنامة آموزشی 
مدرسه از وظایف اســت، اما توجه به اخلاقیات و امور پرورشی، مقدم بر آموزش است. وی 
توصیه می کند که آموزگاران ضمن درس، بخشــی از ساعت را صرف نصیحت و راهنمایی 
شاگردان کنند و با پرورش روح آنان، عادات ناشایست و بچگانه را از آنان مرتفع سازند و در 
عوض، آنان را با محسنات اخلاقی آشنا سازند. وی متذکر می شود که آنان موظف اند تا ذمائم 
اخلاقی را که در اثر تربیت خانوادگی، معاشرت خارجی و به واسطة محیط در آن ها سرایت 
کرده اســت، برطرف سازند و پیوســته نظافت، اخلاق، طرز کلام و رعایت ادب را به وسیلة 

تشویق، توبیخ و... به آن ها تزریق کنند و آنان را »نوآموز به تمام معنا« بارآورند.
از برنامه های مهم مدرسة شوکتیه که می باید آن را سنگ بنای آگاهی شهروندان و دور 
کردن جامعه از رذایل اخلاقی دانســت، سخنرانی هایی بود که در سال های 1317 و 1318 

هـ. ش، تحت عنوان پرورش افکار در سالن دبستان برگزار می شد

بهداشت در مدرسه:
 مدیر مدرســه موظف بود بر بهداشت و نظافت محیط آموزشگاه، نهایت مراقبت را به 
عمل آورد و در صورت ابتلای شــاگردی به یکی از امراض مســری یا غیرمسری، مراتب را 
سریعاً و کتباً به ادارة ایالتی گزارش دهد و وسایل اعزام فرد بیمار را به ادارة بهداری فراهم 
آورد23. همة شاگردان هم باید »گواهی سلامت« دریافت می کردند. به منظور آشنایی بیشتر 
معلمان با مســائل آموزشــی و اجتماعی و در راستای پرورش شهروندان مطلوب، هر هفته 
)بعد از ظهر( در مدرسة شوکتیه جلسه ای برگزار می شد و یکی از معلمان برحسب تخصص 
و متناســب با نیاز روز همکاران، به ایراد ســخن می پرداخت. موضوع سخنرانی نیز از قبل 
مشــخص شده بود تا مســتمعین با آگاهی قبلی در جلسه حضور یابند. بنا بر تأکید اولیای 
مدرســه، کارمندان و خدمت گزاران متأهل باید به اتفاق همسر خود در این جلسات شرکت 

می کردند24. 
برای آگاهی اولیای دانش آموزان از روند کار مدرســه، در محل آموزشــگاه جلســات 
سخنرانی برگزار می شد. مدیریت مدرسه به دانش آموزان اکیداً توصیه می کرد از والدین خود 
بخواهند که در جلسات مذکور شرکت کنند و نیز به منظور شرکت مؤثر آنان، تأکید می شد 

که در جلسات برگزارشده، حضوروغیاب به عمل آید.
تلاش مدرســه به این حد بسنده نمی شد. صبح شنبه در مورد حضور والدین شاگردان 
در جلســات تحقیق می شد و شــاگردانی که اولیای آن ها در جلسات مذکور شرکت کرده 
بودند، به طریق مقتضی تشویق می شدند و اگر در امر برگزاری این جلسات، قصوری صورت 

مدیر مدرسه 
موظف بود بر 

بهداشت و نظافت 
محیط آموزشگاه، 
نهایت مراقبت را 

به عمل آورد
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می گرفت، کارمندان مدرســه بازخواست می شــدند25. درواقع جلسات فوق، همان جلسات 
»اولیا و مربیان« امروزی اســت که در مدارس برگزار می شوند. مدرسة شوکتیه به وضعیت 
مالی شــاگردان نیز توجه خاصی داشت. اولیای مدرسه، ابتدا تحقیقاتی را در مورد وضعیت 
اقتصادی و مالی خانواده ها انجام می داد و دانش آموزان بی بضاعت را شناسایی می کرد. آنگاه 
به کارنامة تحصیلی و اخلاقی این گونه شاگردان مراجعه می کرد و در صورت رضایت از موارد 

فوق، در زمینة تهیه لباس و تأمین سایر اقلام تحصیلی مورد نیاز آنان، اقدام می کرد26. 

تأثیرات مدرسة شوکتیه بر آموزش وپرورش محلی و ملی:
 سال های 1316 تا 1322 هـ. ش سال های پایانی عمر مدارس شوکتیه و سال های پس 
از 1320، دوران رشــد و ترقی آموزش وپرورش دولتی در بیرجند به شــمار می رود. زیرا از 
این ســال، ادارة فرهنگ بیرجند فعالیت آموزشی خود را به صورت مستقل آغاز کرد. در این 
سال ها، اوضاع سیاسی، اقتصادی و اجتماعی ایران، به علت اشغال کشور به وسیلة متفقین و 
خروج رضاخان، فعالیت بی وقفه و خطرناک احزاب، و ناتوانی محمدرضا شاه جوان در تثبیت 
اوضاع سیاسی و رقابت های استعماری بسیار وخیم بود. قحطی های پی درپی و کمبود مواد 

غذایی، مردم را به استیصال کامل رسانده بود.
مردم بیرجند نیز از این اوضاع نابسامان بی بهره نبودند و این وضع، در نامه ای که سید 
محمد فرزان، رئیس فرهنگ بیرجند، برای استمداد از معلمان نوشته، به روشنی پیداست27. 
در این نامه، فرزان با استمداد از همة معلمان شاغل در این اداره سعی در کاهش آلام مردم 
و خروج ادارة فرهنگ از بحران های سیاسی و اقتصادی منطقه دارد. او در این نامه از معلمان 
تلاش برای کم کردن دردهای اجتماعی خانواده های بیرجندی و پیشــرفت تعلیم وتربیت را 
به دور از مشــکلات، خواستار است. فرزان که خود محصول تربیت دینی و فقر و مشکلات 
اقتصادی منطقه بود، طی این ســال های بحرانی، توانســت در سایة برنامه ریزی های دقیق 
جامعة آموزش وپرورش بیرجند را از فســاد اخلاقی و دینی نجات دهد. او که تربیت شــدة 
مدارس شــوکتیه بود، توانست رسالت معلمی خود را در آموزش وپرورش این شهر به خوبی 

به انجام رساند

تربیت شخصیت های علمی
بسیاری از دانش آموختگان این مدرسه، به ویژه آنانی که از آگاهی و مهارت نسبتاً کافی 
برخوردار بودند، پس از فراغت از تحصیل، در مراکز آموزشی مشغول به کار می شدند. برخی 
دیگر نیز، در عین اشــتغال به کار و خدمت به جامعه، به تحصیلات خود ادامه می دادند و 
مدارج عالی را پشت سر می گذاشتند. از آن جمله می توان به علامه سیدمحمد فرزان، دکتر 
محمدحسن گنجی )دانشمند برجستة هواشناسی جهان(، سیدغلامرضا سعیدی، دکتر 
غلامحسین شــکوهی، دکتر جمال رضایی، احمد احمدی بیرجندی، محسن اسدی، 

بسیاری از 
دانش آموختگان 
این مدرسه، 
به ویژه آنانی که از 
آگاهی و مهارت 
نسبتاً کافی 
برخوردار بودند، 
پس از فراغت از 
تحصیل، در مراکز 
آموزشی مشغول 
به کار می شدند
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میرزااسداله ناصح، سیدرضا هاشــمی، محمدحسن غنی، علی شاهسونی، ابوالفضل 
رضایی، میرزاســلیمان ناصح و... اشــاره کرد که به تعلیم وتربیت هزاران شاگرد. همت 

گماشته و آثار علمی ارزشمندی را از خود به جای گذاشته اند )ناصح و میری 1395(.

بحث و نتیجه گیری
تأسیس مدرسة شوکتیه به عنوان نقطة آغاز آموزش وپرورش نوین در بیرجند و قاینات 
و سایر مناطق استان زمینة توسعه و پیشرفت علم و دانش نوین را در استان و کشور فراهم 
آورد و با تربیت بســیاری از افراد، ضمن تأمین نیروی انسانی مناطق مختلف کشور، الگوی 
بسیار خوبی در بسیاری از زمینه های علمی آموزشی، تربیتی، اخلاقی، بهداشتی و مدیریتی 
برای آموزش وپرورش نوین و رو به توســعة ایران بود. البته نواقصی در برنامه های درسی آن 
با توجه به تحولات علم روان شناسی و توجه به کودک، به عنوان محور برنامه های آموزشی و 
پروشی، وجود داشت و کمتر ویژگی های جسمی و فکری دانش آموزان در تدوین و تدریس 
کتب درســی در نظر گرفته می شد. نمرات پایین اکثر شــاگردان، مؤید همین نکته است. 
همچنین، توجه به دانش موضوعی معلم بدون در نظر گرفتن مهارت های معلمی و مدیریت 
ســلیقه ای در ادارة کلاس، از نواقصی بود که وجود داشت. البته نبود مراکز تربیت معلم و یا 
محدودیت در ظرفیت پذیرش تربیت معلم را هم باید در نظر گرفت. به طورکلی اثرات علمی، 
آموزشی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و سیاسی مدرسة شوکتیه را در توسعة شرق کشور 

نمی توان نادیده گرفت.
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3. پسر میرزا حسن رشدیه.

4. ســید محمدرضی حسین )هندی(، از جالبترین معلمین خارجی مدرسه شــوکتیه بود. او شیعه ای متعصب بود که عده ای او را 
خرافاتی معرفی کرده و عده ای دیگر وی را مجسمه تقوی و پرهیزگاری می دانستند.

5. ر.ک: احصائیه اعضاء و اجزاء مدرسه شوکتیه، خرداد 1309 هـ. ش.
6. فردینانــد، از اهالی فرانســه بود که بیش از تمامی معلمین خارجی در بیرجند باقــی ماند. او با دختری از قریه فنود ازدواج کرد 
 و صاحب فرزندی شــد. اما چون فهمید همســرش معتاد شده اســت، با او متارکه کرد و همراه پســرش، بیرجند را ترک کرد. 

)ر.ک: آیتی،1376: 38(
7. ر.ک: احصائیه اسامی کارکنان و اجزاء مدرسه ابتدایی شوکتیه، سال تحصیلی 1315- 1314 هـ. ش.

8. سند 31- 1310/8/15
9. سند 1313/7/22-128.

10. به ویژه در مورد دانش آموزان دوره ابتدایی.
11. سند شورای معلمان- 1319/11/30.

12. سند 52- 1309/7/1.
13. سند 1313/7/23.

14. سند 135- 1315/9/8.
15. سند 21231- 1316/10/26.

16. سند 185- 1316/3/20.
17. سند 492- 1318/8/9.
18. سند 1313/7/22-128.

19. سند 15- 1313/7/7.
20. سند 807- 1318/11/28.
21. سند 709- 1318/10/16.
22. نامه 405- 1320/12/11.

23. سند 11823- 1316/7/12.
24. سند 14772- 1317/7/20.
25. سند 17226- 1317/8/5.

26. سند 21920- 1316/10/5.
27. سند 18789- 1327/12/15.


